
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
БЕЛГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
СТАРООСКОЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ

25 февраля 2011 г.                                                                                                      № 542

О  ходе  исполнения  в  2010  году 
инвестиционной  программы  МУП 
«Водоканал»  по  развитию  систем 
водоснабжения,  водоотведения  и 
очистки сточных вод Старооскольского 
городского округа на 2010 - 2015 годы

Заслушав  и  обсудив  информацию  о ходе  исполнения  в  2010  году 
инвестиционной  программы  МУП  «Водоканал»  по  развитию  систем 
водоснабжения,  водоотведения  и  очистки  сточных  вод  Старооскольского 
городского округа на 2010 - 2015 годы, в соответствии с Федеральным законом от 
06  октября  2003  года  №  131-ФЗ  «Об  общих  принципах  организации  местного 
самоуправления в Российской Федерации», на основании решения Арбитражного 
суда Белгородской области от 11 января 2011 года по делу № А08-1003/2010-27, 
руководствуясь  Уставом  Старооскольского  городского  округа,  Совет  депутатов 
Старооскольского городского округа 

Р Е Ш И Л:

1. Принять  к  сведению  информацию  о ходе  исполнения  в  2010  году 
инвестиционной  программы  МУП  «Водоканал»  по  развитию  систем 
водоснабжения,  водоотведения  и  очистки  сточных  вод  Старооскольского 
городского округа на 2010 - 2015 годы (прилагается на 3 листах).

2. Признать утратившими силу следующие решения Совета депутатов Ста-
рооскольского городского округа:

от 27 ноября 2009 года № 373 «Об утверждении инвестиционной программы 
МУП «Водоканал» по развитию систем водоснабжения, водоотведения и очистки 
сточных вод Старооскольского городского округа на 2010 - 2015 годы»;

от 26 ноября 2010 года № 501 «О внесении изменений в инвестиционную 
программу МУП «Водоканал» по развитию систем водоснабжения, водоотведения 
и очистки сточных вод Старооскольского городского округа на 2010-2015 годы».

3. Настоящее  решение  вступает  в  силу  со  дня  его  официального 
опубликования.

Глава администрации
Старооскольского городского округа                                                   П.Е. Шишкин



1

Приложение
к решению Совета депутатов
Старооскольского городского округа
от 25 февраля 2011 г. № 542

Информация 
о ходе исполнения в 2010 году инвестиционной программы МУП 

«Водоканал» по развитию систем водоснабжения, водоотведения и очистки 
сточных вод Старооскольского городского округа на 2010 - 2015 годы

Основными целями Программы, утвержденной решением Совета  депутатов 
Старооскольского городского округа от 27 ноября 2009 года № 373  и  решением 
Совета  депутатов  Старооскольского  городского  округа  от  26  ноября  2010  года 
№ 501 являются:

1) развитие системы водоснабжения, водоотведения и очистки сточных вод 
на территории Старооскольского городского округа;

2) надежность (бесперебойность) снабжения потребителей питьевой водой;
3) повышение  надежности  и  безопасности  объектов  водоснабжения, 

водоотведения и очистки сточных вод.
За 2010 год предприятием согласно, утвержденной Программе, выполнены 

работы в системе водоснабжения:
1. Капитальный ремонт водовода Д 700 мм от Воротниковского водозабора 

до резервуаров «Горняшка» протяженностью 1,33 км.
Выполненные  работы  при  завершении  всего  запланированного  объема 

позволят исключить дефицит водоснабжения юго-западной и центральной частей 
города.

2.  Капитальный ремонт павильонов  и ограждений на  скважинах сельских 
населенных пунктов в количестве 45 шт.

3.  Разработка  проектов  зон  санитарной  охраны  скважин  в  сельских 
населенных пунктах в количестве 4 скв.;

Ранее переданные на баланс предприятия бесхозные водозаборные скважины 
находились  в  состоянии,  не  отвечающем  в  полном  объеме  санитарным  и 
строительным  нормам  без  необходимой  проектной  и  разрешительной 
документации. Это являлось нарушением в первую очередь санитарных норм, и 
могло  привести  к  ухудшению  качества  воды  в  источниках,  во-вторых,  без 
выполнения  всего  комплекса  необходимых  работ  по  скважинам  невозможно 
получение  санитарно-эпидемиологического  заключения  и,  следовательно, 
лицензий на недра, что является нарушением Закона РФ от 21 февраля 1992 года 
№ 2395-1 «О недрах». Начатая работа позволила обеспечить санитарную защиту 
источников  водоснабжения,  начать  формировать  необходимый  комплект 
документов для получения лицензий на недра. 

4. Капитальный ремонт водонапорных башен в количестве 10 шт. 
Замена  водонапорных  башен  в  сельских  населенных  пунктах  исключила 

причину  нарушения  водоснабжения,  больших  потерь  воды  из-за  утечек  башен, 
необходимости  полного  отключения  водоснабжения  в  связи  с  опорожнением 
башен при ремонте. 



2

5.  Капитальный  ремонт  систем  обеззараживания  на  насосных  станциях 
водоснабжения городских водозаборов – Гуменский, Городской, ПКЗ.

В  результате  выполненных  работ,  указанные  объекты  приведены  в 
соответствие  требованиям  Ростехнадзора,  исключена  опасность  использования 
сильно  ядовитых  веществ,  обеспечена  безопасность  работников  и  населения  в 
прилегающих к объектам районах.

6.  Произведен  капитальный ремонт  уличного  водопровода  в  с.  Чужиково 
протяженностью – 0,85 км.

Замена  аварийного  участка  подающего  водопровода  от  водозаборной 
скважины до уличных сетей позволила обеспечить бесперебойное водоснабжение 
населения. 

7.  Капитальный  ремонт  водозаборных  скважин  в  селах  Дмитриевка  и 
Архангельское, на Бор - Малявинском водозаборе.

Своевременный  ремонт  вышедших  из  строя  скважин  обеспечил 
бесперебойное водоснабжение населения.

8.  В  системе  водоотведения  произведен  капитальный  ремонт  системы 
обеззараживания хлораторной установки очистных сооружений с. Монаково.

Капитальный  ремонт  восстановил  систему  обеззараживания  хлораторной 
установки в соответствии требованиям СанПиН.

Информация  о  выполнении  инвестиционной  программы  отражена  в 
Таблице:

№ 
п/п

Наименование 
работ

Расчетная 
стоимогсть 

(сумма,
тыс.руб. )

в т. ч. на 
выполнение 

работ, 
тыс.руб.

План,
СМР

Выполнение
(сумма,

тыс.руб.)

Фактическое 
выполнение,

физ. 
объемы

Примечание

1 2 3 4 5 6 7 8

Водоснабжение:

1.

Капитальный 
ремонт водовода 
Д 720 от 
Воротниковского 
водозабора до 
резервуара 
«Горняшка»

20 121 13 641,36 1.24 км 15993,35 1.330 км

2.

Капитальный 
ремонт павильонов 
и ограждений 
скважин

13 839 9 382,37 45 шт. 10 475,962 45 шт.

1. с. Дмитриевка
2. с. Городище
3. с.  Роговатое
4. с. Незнамово
5. с. Лапыгино
6. с. Федосеевка
7. с. Архангельское
9. с. Терновое
10. с. Озерки

3.

Разработка 
проектов ЗСО 
источников 
водоснабжения

141 95,6 4 скв. 110,0 4 скв.

1. с. Городище
2. с. Озерки
3. с. Курское
4. с. Солдатское

4.

Капитальный 
ремонт системы 
обеззараживания на 
Гуменской НСВ

3 780 2 562,7 1шт. 2 858,2 1

5.

Капитальный 
ремонт системы 
обеззараживания на 
НСВ ПКЗ

3 802 2 577,63 1шт. 2 348,5 1

6.

Капитальный 
ремонт ветхих 
уличных сетей 
- СМР
- материал

1 522 1 031,86 0,84 км 1032,933 0,85 км
с. Чужиково 



3

7.

Капитальный 
ремонт 
водозаборных 
скважин

6 100 4 135,6 3 скв. 3 120,944 3 скв.
с. Дмитриевка
с. Архангельское
в/р Бор Малявинский

8.

Капитальный 
ремонт 
водонапорных 
башен 

16 306 11 054,92 10 шт. 11 833,230 10 шт.

1.   с. Федосеевка, 
2.   с. Песчанка, 
3.   с. Лапыгино,
4.   с. Сорокино, 
5.   с. Хорошилово, 
6.   с. Городище,
7.   с. Шаталовка, 
8.   с. Дмитриевка, 
9.    с. Песчанка 
      (п. Майский)
10.  с. Чужиково

9.

Капитальный 
ремонт 
хлораторной 
Городского 
водозабора

1 262 855,60 1шт. 986,0 1

Всего: 66 873 45 337,63 48 759,120

Водоотведение:

1.

Капитальный 
ремонт системы 
обеззараживания 
очистных 
сооружений
с. Монаково

1 164 789,15 909,0

Всего 1 164 789,15 909,0

ИТОГО: 68 037 * 46 126,78 49 668,120

*  Плановая  потребность  в  финансовых  средствах   для  реализации 
мероприятий предусмотренных инвестиционной программой составляет 68037000 
рублей, при этом в соответствии с Положением по бухгалтерскому учету «Доходы 
организаций» ПБУ 9/99, утвержденным Приказом Минфина России от 06 мая 1999 
года,  из  всей  выручки  полученной  от  применения  инвестиционной  надбавки 
сначала выделяется НДС  (18 %), который составляет 10378525 рублей, затем на 
получившуюся сумму начисляется налог на прибыль (20 %) в размере 11531695 
рублей,  оставшиеся  средства  в  размере  46126780  рублей,  являются 
нераспределенной прибылью от применения надбавки к тарифу и, при выполнении 
работ  подрядным  способом,  предназначены  для  оплаты  услуг  подрядчиков, 
включая все связанные с этим расходы (в том числе и НДС). 

Фактически оплата за услуги подрядных организаций составляет 49668120 
рублей при  плане  46126780 рублей.  Перевыполнение  на  сумму 3541340 рублей 
обусловлено увеличением физических объемов по выполненным работам (п.1, п.6 
Таблицы) а также изменением фактической стоимости работ и профинансировано 
за  счет  НДС  подлежащего  возмещению  от  сумм  уплаченных  подрядным 
организациям, работающим с выделением НДС. 


